
O B S A H

IG ZM ĚNÍ NÁŠ SVĚT?
R oberto M ugghiti, M anchete
Nikdo asi j i ž  nepochybuje, že žijeme v elek
tronické éře, v éře počítačů, které svými vý
kony už přesáhly lidskou představivost. Ale 
to, co počítače dokáží, není ještě zdaleka 
všechno, jejich vliv na náš život nadále 
poroste. Zda к  dobru, nebo ne, je  otázka.

30 NEJISTOTY AM ERICKÉHO HOSPO
DÁŘSTVÍ
H en ri Lepage, R éalités
Americké hospodářství, zaměřené na válku 
ve Vietnamu, těžce vybředává z dlouhého 
poklesu a snaží se čelit konkurenci západo
evropského a japonského průmyslu. Podle 
údajů Američanů samých je  situace váž
nější, než si mnozí lidé myslí.

33 ZÁPADONĚM ECKÝ FBI
Sepp B inder, W illi Schm itt, Z eit M agazin,
Stern
Na rostoucí a nedostatečně postihovanou 
zločinnost si obyvatelé N S R  stěžují už 
dlouho. Znám ým i událostmi v Mnichově 
však trpělivost přetekla, a proto vzniká spe
cializovaná jednotka, vycvičená podle ci
zích vzorů.

3G BUDEME M ÍT ATOMOVÝ TELEFON? 
Science e t  Vie
Zatím existuje jen  c propočtech odborníků, 
ale jaderná telekomunikace se stává sku
tečností. К  protinožcům do Austrálie se pak 
dovoláte skrz zeměkouli, nikoli kolem ní.

38 DRAMA NA MOUNT EVERESTU 
C hristopher B rasher, T he Observer 
Britská výprava, kterou jsm e nedávnou re
portáží vyprovázeli na obtížný výstup, 
ztroskotala. Musela se vzdát několik set 
metrů pod vrcholem. Horolezectví je  hazard, 
je  to útok na nemožné, ja k  prohlásil vedoucí 
výpravy.

30 CESTA DO DOBY KAMENNÉ
J o h n  L annois, L’Europeo
Malá výprava, která vystoupila na F ili
pínách z vrtulníku na plošinku z palem  
a Han, si připadala, jako by vystoupila ze 
„stroje času". Setkala se s  lidmi žijícím i 
v předhistorické pospolitosti.

30 ZRNA Z 64  POLÍ
(dokončení)
M istr sp o rtu  M ichael J a n a ta , psáno pro 
1 0 8 + 1  ZZ
Z  historie a vysvětlení první části šachové 
hry přechází autor v  dokončení článku ke 
střední hře a  koncovce -  dalším částem 
šachového umění. A  předkládá i čtenářům 
úlohu, je jíž  vylosované řešitele čeká odměna.

/ f  f )  JEDINÁČCI A ŠKOLA
9  J .  A zarov, L itř ra tu rn a ja  gazeta

Jedináikovská výjimečnost, pěstovaná v ro
dině, se může směnit ľ mnoho Spatných 
vlastností. A  protože rodin s jedním  dítětem 
přibývá, narůstá i tento pedagogický problém.

_ /■ •>  NOVÁ LYŽAŘSK Á SEZÓNA: ROZUM , 
NE SÁDRA
Sepp B inder, Z eit M agazin
Lyžařská sezóna je  v proudu, a protože ča
sově s n í splývá i sezóna plesová, neuškodí 
několik dobrých rad odborníků ze zemí alp
ských velikánů. Alespoň to pak nedopadne 
jako  v oné populární písničce Já  dnes ne- 
lančím -  neboťspodezdívkou na noze to nejde.

p l a s t i k a  Če r n ě  a f r i k y
W arren  R obins, Sm ithsonian
Africké umění, sochařské i malířské, roz
hodně není prim itivní ve vžitém významu 
toho slova. Abychom je  pochopili, musíme 
porozumět jeho jazyku.

O  KRONIKA ,
^  B raaiUtl nnivisté I Sbírka zachraňující 

’ l l  O  životy /  Pradědeček pod m ořskou  h lad i
nou  / Um ělecká díla předm ětem  obchodu 
ja k o  n a rk o tik a  /  Létajíc! koberec kryje 
cestovní výlohy /  U ruguayská policie se 
dala  na  m elouchy /  Sm aragdová horečka  /  
H ádán i s tá tu  a  církve o fresky v Assisi / 
Noste m otý lka! /  R ing bez k n o k au tú  /  Po 
sjezdovce bez lyži / Největěl rodina na 
světě /  Se síťkou na vlasy v to rn ls tře  / Z á 
hady k líčem  ke itě s ti J  Hospodský n e j
lepším zákazn íkem  /  Svítilna pro po tá
pěče /  Jaspisový princ v barvách /  P ře 
kažená k arié ru  /  K ořeni dělá dějiny 
světa /  Přeplacené hvězdy /  Japonky 
hubnou po kávové lázni /  Z a sedm  vteřin 
z  Evropy do Asie / Lodi n a  kolech /  P roti 
požáru /  R azítkováni bez p o litá řk u  /  In 
dikace alkoholu  /  A utom atizovaná p ro 
m ítačka  /  Tavič sněhu  m ísto sněžných 
pluhu /  Nový typ kuličkových ložisek / 
Autom obil ze dřeva /  Sm ažená vejce za 
m in u tu  /  Nýtování a  jedné  stru n y  /  Izo 
lace vodičů /  M uham m ad AH chystá 
odplatu  v rodinném  k ru h u  /  Japonci a ryby /

C S Q  DEBUT
Lev Šejnin, Sm ěna 
MODRÝ SAFÍR
Jam es H olding, K rim inalm agazin  
ADM IRÁL VZDUCHU 
A lexandr K uljošov, Z nam ja

A * / i  SEN 0  ŠTĚSTÍ 
^  ̂  ®  Leslie Conger, F ü r  Sie


